令和6年度　第8回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会　議事録
日時：令和6年12月13日（金）19:00～20:22
場所：WEB会議
出席者：田中一彦、松本周二、大塚美奈子、山本泰雄、宮坂裕之、島崎博也、上野平圭祐、冨中真悟、伊藤正敏、渡邉誠（理事10名）
監事：橋本昌弘
書記：前田健太
委員長：石崎健（規約表彰委員会委員長）
＜協議事項＞
1． 入退会者について
退会者1名、新入会0名、休会者0名
承認
2． 後援依頼について
（1）ライフサポートフェスタ
　　日時：令和7年3月15日（土）～16日（日）
　　場所：津市久居総合福祉会館
　　主催：三重療育ネットワーク
　　参加人数：約500名
（2）第35回三重県理学療法学会
　　日時：令和7年3月2日（日）9:00～16:45
　　場所：鈴鹿医療科学大学
承認
3． 三重県作業療法士会の表彰推薦について
県士会表彰の対象者：
役員、部長、委員長、ブロック長及び学会長として合わせて15年以上、県士会活動に貢献したもの
令和7年度より県士会表彰を行う

承認
4．生涯教育制度推進担当者会議推薦について
日時：令和7年1月11日（土）13:20～18:30（受付13:00～）

1月12日（日）9:10～12:10　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　場所：TKP品川カンファレンスセンターＡＮＮＥＸ
推薦：福井 麻貴 氏（すずらん診療所）
承認
5．今年度の三重県介護従事者確保事業（基金）における研修の参加費について

・認知症スキルアップ研修　日時：令和6年2月9日（日）
・介護予防リハビリテーション多職種研修会　日時：令和6年2月24日（月）
　　上記2研修会は参加費無料とする
→基金が不採用の場合は、補正予算で対応する
承認
6．令和6年度三重県認知症施策推進計画策定にかかる意見交換会参加依頼について
　名称：三重県認知症施策推進計画策定にかかる意見交換会
　日時：令和7年1月23日（木）13:30～15:30
　会場：三重県総合文化会館棟2階 大会議室
　内容：認知症の人と家族との意見交換会
　会議出席依頼：河合 晶子 氏
→参加者は河合晶子氏を推薦
　事業内容を確認し三役で検討
保留
＜報告事項＞
１．運転と作業療法委員会より

（1）三重県運転免許センターの見学会

日時：令和6年11月14日（木）14:30～17:00
内容：臨時適性検査の説明、運転適性検査の体験、質疑応答
参加者：17名
（2）勉強会の開催
内容：運転免許センター見学の振り返り
　　　参加者による情報交換会
日時：令和7年1月31日（金）19:30～
場所：WEB開催
参加費：無料
2．地域リハ部より
（１）第3回認知症カフェ・回想法勉強会

日時：令和6年12月4日（水）19:30～21:00
参加者：13名

場所：WEB開催

目的：①認知症カフェやOTの役割を学ぶ
　　　②交流支援のためのコミュニケーション（回想法）のコツを学ぶ

内容：認知症カフェとは、認知症カフェ紹介、OTの役割、回想法とは、グループ

回想法の体験、アンケート結果から勉強会の内容に活かした

（２）士会における認知症への取り組みを推進する担当者同士の情報交換会

日時：令和6年12月8日（日）13:00～16:00

場所：WEB開催

内容：

1 講義 認知症にやさしいデザイン：理学療法士 木内 大介 氏

2 都道府県士会アンケート結果報告
3 士会取り組み紹介　テーマ：『取り組みを発信して仲間をつくる』

・北海道士会：「道OT士会認知症施策への取り組みと今度の展望」
・静岡県士会：「座談会（静岡版情報交換会）開催の経緯」
4 質疑応答、ディスカッション：北海道士会、静岡県士会、認知症班

5 ブレイクアウトセッション：情報交換

参加者：伊藤 正敏 氏（三重北医療センター菰野厚生病院）

上田 奈央 氏（四日市市介護予防等拠点施設：ステップ四日市）

田中 佐知 氏（介護老人保健施設 あのう）
3． 学術部より
（1）高齢期班勉強会
日時：令和6年11月20日（水）19:30～20:30
テーマ： 「地域生活の継続に向けた作業療法」

情報提供者：橋本 昌弘 氏（しおはま在宅介護サービスセンター）
中北 彩音 氏（伊勢ひかり病院）
参加者：37名
（2）第35回三重県作業療法学会について
・実行委員を1名追加
4． 啓発部より
市民公開講座（ギャンブル依存症）について
日時：令和6年12月8日（日）10:30～12:00

場所：ハイブリッド形式（アストプラザ津＋WEB開催）
参加者数：会場参加6名、WEB参加6名
　アンケート報告あり
5．2024 年度 第3回協会長・都道府県士会長会議
　日時：令和6年11月23日（土）13：00～16:40（受付12：30～）

方法：WEB開催
田中会長より参加報告あり

6． 事務局より
令和7年度事業計画、予算案についてのお知らせ
7．教育部より
・第2回MTDLP基礎研修を開催
日時：令和6年12月1日（日）9:00～17:20
場所：WEB開催
参加人数：14名

・現職者共通研修（老年期）を開催予定
　日時：令和6年12月15日（日）
　次回・次々回理事会日程
日時：令和7年1月10日（金）19:00～
拡大理事会：令和7年2月14日（金）19:00～
　　　　　　　　　　　　　　　場所：WEB開催
拡大理事会場所：対面開催予定（場所未定）